
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950 57Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 12 
DE AGOSTO DE 2015.

NOME: RENATO ARAÚJO DA CONCEIÇÃO, CARGO: Assessor II, 
DIARIA: 1,5(uma e meia), MATRICULA: 5907355/3, ORIGEM: 
Belém - PA, DESTINOS: Bragança - PA, PERIODO: 20 a 
21/08/2015, OBJETIVO: de visita técnica do Grupo de Avaliação 
e Análise - GAAP às instalações industriais da empresa Gilvan 
de P. Silva - EIRELI, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
de avaliação e análise do projeto da empresa pleiteante de 
incentivos fi scais do Governo do Estado.

Protocolo 863344

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 176/2015 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Diretor Técnico Olintho Damico Azevedo 
Coelho, matrícula nº 0353, para responder pela Presidência 
durante a ausência do titular, no período de 14 a 16 de agosto de 
2015, cumulativamente com a Diretoria Técnica - DITEC.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de agosto de 2015
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 863542
PORTARIA Nº 173/2015, GAB/IMETROPARÁ, 12 de 
agosto de 2015.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 129 GAB/IMETROPARÁ de 25 de 
junho de 2015;
CONSIDERANDO o Memo/GEPES n°075/2015 que solicita a 
suspensão de férias da servidora Rosangela Magno Silva;
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender a partir de 04 de agosto de 2015 o gozo das 
férias previsto para o período de 20/07/2015 a 18/08/2015 da 
servidora Rosangela Magno Silva, matrícula nº 0254, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, por interesse público a 
serem remarcadas posteriormente;
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04/08/2015;
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de agosto de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 863609

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 174 GAB/IMETROPARÁ, de 12 de agosto de 
2015
Dispõe sobre Transferência do período de gozo de férias do 
servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, e
Considerando o Memorando n° 060/2015-DITEC, de 04 de 
agosto de 2015;
Considerando o Memorando n° 061/2015-DITEC, de 07 de 
agosto de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias do servidor abaixo relacionado, concedido através da 
Portaria n° 168/2015 GAB/IMETROPARÁ de 29/07/2015:

SERVIDOR P E R I O D O 
AQUISITIVO

DE PARA

E m e r s o n 
Fábio Leite da 
Silva

2013/2014 06/08 a 
04/09/2015

17/08 a 
15/09/2015

Art. 2º - Designo a servidora Jacqueline Agnes da Silveira Santos 
para responder pela Gerência de Fiscalização de Instrumentos no 
período de 17/08 a 18/09/2015;
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06/08/2015.
Belém/Pará, 12 de agosto de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 863610
TORNAR SEM EFEITO

Torno sem efeito a publicação da Portaria nº 137, GAB/
IMETROPARÁ, de 25 de junho de 2015, publicada no dia 
01/07/2015, no Diário Ofi cial nº 32918, por conveniência e 
oportunidade desta administração.
Belém (Pa), 13 de agosto de 2015.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 863611

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 44/2015 - CV 13/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Opus Construtora Ltda. - CNPJ 04.660.153/0001-16
OBJETO: Recuperação do calçamento principal da orla de Marudá, 
no Distrito de Marudá, no Município de Marapanim, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 14/08/2015 à 14/11/2015
VALOR: R$ 148.711,05
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.451.1346.7491  0101  
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Generalíssimo Deodoro, 877 - Nazaré - Belém/PA.
Telefone: (91) 3222-7361

Protocolo 863567
EXTRATO DO CONTRATO 46/2015 - CV 002/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Sondacil - Sondagem e Construção Civil Ltda - CNPJ 
04.835.120/0001-60
OBJETO: Construção de pontes metálicas sobre a Travessa 
Cipriano Santos, no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 14/08/2015 à 12/11/2015
VALOR: R$ 148.912,20
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 17.512.1325 7480  0101  449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Alferes Costa, 360 - Sacramenta - Belém/PA.
Telefone: (91) 3277-4979

Protocolo 863657

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2015 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Construção 
de 02 Blocos carcerários no Centro de Recuperação penitenciário 
do Pará I - CRPP I, no Município de Santa Izabel no Estado do 
Pará.
Data de abertura: 24 de Setembro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)                        
Funcional Programática: 03.421.1316.7365
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.

Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 12 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenador a de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 863503

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: Nº 002/2015
Objeto: Aqui sição de um Banco Multidimensional de Estatística 
(BME)
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 15.122.1297.4532
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA 
E ESTATÍSTICA - IBGE
Endereço: RUA GENERAL, 706, Bloco A 4º andar, CEP: 20271-
201, Maracanã, Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.787.094/0001-40
Telefone: (21) 2142-4725
Data assinatura: 12/08/2015
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 863588

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/2015
Ratifi co o enquadramento legal da Inexigibilidade de Licitação 
nº 002/2015, nos termos do art. 25 da Lei 8.666/93, Inciso I.
ORDENADOR: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 863590

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 760/2015, DE 13 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/332216, de 03/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao  Município de Breves/PA, no período de 16 
a 18/08/2015, com objetivo de fazer fi scalização na obra do 
Sistema de Abastecimento de Água, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 863563

PORTARIA Nº 762/2015, DE 13 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/348735, de 12/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, 
matrícula nº. 5268664/2, ocupante do cargo de Assistente de 
 Obras Públicas, a viajar ao Município de Marabá/PA, no período 
de 18 a 20/08/2015, com objetivo de participar da II Etapa do 
PROTURB, direcionada aos municípios adesos da região Carajás, 
Tocantins, Araguaia Lago do Tucuruí (Capacitação em plano de 
ação), no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 863656


